
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU M IRIM 

SECRET A R IA MUN IC IPAL UE SAÚUE-SEMUS 

A VISO DE LIClT AÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - CPL/PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2021-SEMED 

\M, 

Pag, J40 

OBJETO: Registro de preços para fu tura aquisição de materiais e bens permanentes do tipo móveis, 
eletrodomésticos e outros. 

DATA DA ABERTURA: 08/04/2022 às I0h00rnin, horário de Brasíl ia. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMI - www.licitaitapecurumirim.com.br 

Informações adicionais em www.itapecurumirim.ma.gov.br, www.licitaitapecurumirim.com.br e Mural 
de Contratações do SACOP - www.tce.ma.gov.br. 

ltapecuru-Mirim (MA). 23 de março de 2022. 

Praça Gomes de Souza, s/nº, Centro, Jtapecuru-Mirim/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 014/2022 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação. 
Assunto: Registro de preços para futura aquisição de materiais e bens permanentes do tipo móveis, 
eletrodomésticos e outros. 

DESPACHO 

Senhora Secretária 

Trata o presente feito administrativo de solicitação de Registro de preços para futura 

aquisição de materiais e bens permanentes do tipo móveis, eletrodomésticos e outros da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de ltapecuru-Mirim, conforme termo de referência em anexo. 

O pleito está albergado na Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, 

Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013 , Decreto Federal nº 

10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, 

subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, formalizou-se o procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, menor preço por item. 

A Minuta do Edital e seus anexos, foram aprovados pela PGM, razão pela qual 
encaminhamos o presente para assinatura do edital e do aviso de licitação, o que se requer na maior 
brevidade possível - voltem os autos para o prosseguimento da marcha processual. 

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideração. 

Itapecuru Mirim (MA), 23 de março de 2022. 

N~~~ 



Assinado eletronicamenle por. 01hones Nascimento Mumz - CPF ... 939.273-º em 23/03/2022 21 :08:46 - IP com n• : 10.0.0.114 
tflij 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

EXECUTIVO Ano li - Edição Nº CCII de 23 de Março de 2022 

SEC. MUN. DE GOVERNO 
- LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 014/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 014/2022 - CPUPMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27012021 -SEMEO 

OBJETO: Registro de preços para futura aqu1siçao de matenats e bens permanentes do l1po móveis, eletrodomésticos e outros. 

DATA DA ABERTURA:08/04/2022 às 10h00m1n horário de Brasília. 

LOCAL OE REALIZAÇÃO; Portal de CMI -www.licitaitapecurumirim.com.br 

Informações adic10nais em www.itapecurumirim.ma.qov br, www,lic,taitapecurumirim.com.br e Mural de Contratações do SACOP -
www .tca.ma.gov .br. 

llapecuru-M,nm (MA). 23 de março de 2022. 

MARIA DE NAZAR~ FERRAZ TOMAZ 
Secretária Municipal de Educação 

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz 
CPF: · ·· .939.273 -•• em 23/03/2022 21 :08:46 - IP com n•: 10.0.0.1 14 

www.itapecurumirimma.gov.br/d1ariooficiaV?id=227 

Pi(ln,a(l) l d1 l 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3 

AVISOS HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 4/2022 • CPL/PMI - SRP 

•~OCESSO ADMINISTRATIVO N" 264/2021 
OBJETO· Registro de preço para futura aquis1çào de recargas de gase!a 

medicinais (gás oxigênio e ar comprimido) e materia1s médico hospitalar, específico de uso 
na assistência ventilatória para atender as necessidades da Secretaria Municipal de SaUde 
de ltapecuru-Mirim/MA 

A Secretána Municipal de Saúde, na condição de Ordenadora de Despesas e no 
uso das atribuições QUP lhes são conferidas pelo Decreto Municipal n· 0l&/2021. molve 
HUMULUúAt< o resultado da hcitaç.io, nos termos do art. 13, inciso VI do Decr eto n• 
10.024/2019, o objeto acima especificado a favor da(s) empresa(s): 

INFINYT COMtRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ· 
13.7S1.395/0001·06, vencedora do lote/item 3 (Materiais Méd1co Hospitalar de uso na 
Assistência Vent1latoria) com valor total de RS 30.320,00 (trinta mil e trezentos e vinte 
reais) 

R SOUSA COMtRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n• 27 517.764/0001 -05, vencedora 
do lote/item I e 2 (Cilindro para oxigênio medicinal e recarga para oxigênio e ar 
medicinal), com valor total de RS 256.818,20 (duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos 
e dezoito reaI~ e vinte centavos). 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 6/2022 - CPL/PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 011/2022 
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de teste rápido 

para detecç~o de COVID· l 9 a fim de atender a demanda da Secretana Mumcipal de Saúde 
de ltapecuru M1rim/MA. 

A Secretária M unicipal de SaUde, na condição de Ordenadora de Despesas e no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal n• 018/2021, resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto n· 
10.024/2019 e do item 14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da(s) 
empresa(s)· 

DHERMA DISTRIBUIDORA, 111scnta no CNPJ: 13. l 78.4S3/0001 S4, vencedora dos 
itens 01 com valor un;tánv Ue R$ 60,15 {sessenta reais e quinze centavos) e 02 com valor 
un1t anc de RS 38,00 {trinta e oito reais), perfazendo um total 1016.250,00 (um milhão e 
dezesseis mil duzentos ~ cinquenta reais). 

ltapecuru-Mirim (MA), 23 de março de 2022. 
ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA 

Secretária Municipal de Saúde 

RETIFICAÇÃO 

ERRATA DE EXTRATO DO S• TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 02S/2017, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 
0088/2017 SEMED, DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, Publicado em: 16/03/2022,Edição: 51, Seção: 
3, Pág,na: 200. Pl\RTES: Mun1cipio de !tapecuru M1rim • MA e lranete Maciel Silva OBJETO· 
Ad1t1vo de prazo e valor ao contrato de locação do imóvel situado na Rua Raimundo 
Honorlo, NO 64, Caminho Grande, ltapecuru Mirim MA, onde funciona a UEB Tia Graciete. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2021. VIG~NCIA DO TERMO ADITIVO: 12 (doze) 
meses pa'S:.ando a vigorar Apartir do dia: 01/11/2021 

ONDE SE LÊ EXTRATO DO 6• TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DA 
DISPENSA DE ciCITAÇÃO N' 010/2017, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 
0073/2017 

LEIA-SE: EXTRATO DO 5• TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N• 02S/2017. ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 088/2017 

ONDE SE LE. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Mana de Nazare Ferraz Tomaz/ 
Secretária Municipal de Educação. P/ CONTRATADO: Maria do Rosário Barros Amorim 
locador 

LEIA· SE ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: LUCIANO DA SILVA NUNES/ Secretária 
Municipal Receita, Orçamento e Gestão. P/ CONTRATADO· lranete Maciel Silva locador. 

LUCIANO DA SILVA NUNES/ Secretária Municipal Receita, Orçamento e Gestão 
ltapecuru Mmm IMA), 23 de novembro de 2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 14/2022 - CPL/PMI 

PROLESSC ADfv'INISTRATIVO N" 270/2021-SEMED 
OBJETO: RegI~tro de preços para futura aquisição de materiais e bens permanentes do tipo 
n:oveis, eletrodomesticm e outros. 
DATA DA ABERTURA: 08/04/2022 às l OhOOmin, horário de Brasiha 
LOCAL DE REALIZAÇÃO. Portal de CMI • www.hcita1tapecurummm.com.br 
Informações ad1c1onais em www.1tapecurum1rim.ma.gov.br, 
www.!icita1tapecurum,rim.com.br e Mural de Contratações do SACOP - www.tce.ma.gov br. 

ltapecuru-M irim IMA), 23 de março de 2022. 
MARIA DE NAZAR~ FERRAZ TOMAZ 
Secretária Municipal de Educação 

PREFEITURA M UNICIPAL DE MARANHÃOZINHO 

EXTRATO DE DISTRATO 

CONT~ATANTE. PREiEI TU~A MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO MA. CONTRATADA. KILZER 
SfRVIÇO'., EIRfl,. CNPJ. 32 128.848/0001-97 CONTRATO. Objeto da Rescisão contratual· 
Conuato pata e11:ecução de const rução de escola de 12 salas, no Município - FNOE TERMO 
[ COMPROM15SO N~ 202002939-l. fundamento legal: A rescisão tem por fundamento 
art. 79, mciso li da lei Federal ni 8.666/93.Conforme CLAUSULA I Pelo presente 
instrumento, fica rescind,do o contrato de forma am1gavel, oriundo da licitação modalidade 
Concorrênc,a publica n• 004.2020. CLÁUSULA 111 DO VALOR 
O valor total de RS 4.135.831,89 (Quatro Milhões e Cento e Trinta e Cinco Mil e Oitocentos 
e Trmta e Um Reais e Oitenta e Nove Centavos). Sendo irrevogável e irretratável, não 
cabendo arrependimento das partes. DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE DISTRATO: 
ordenadora de despes.a Secretária Mun1c1pal de Educação, Sra. Vera Mana Xavier Silva CPF
n• 072.996.302-06 Maranhilozinho/MA, 17 de março de 2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N • 41/2022 -CPL 

PROCESSO AOMl~IS:R,\TIVO 'I• õ7 202, 
A Prefe1tu:a Municipal de Maranhàoz,nho/MA mediante seu Pregoeiro, torna 

público que a PRtGÃO ELETRÔNICO N• 41/2022 /CPL/Maranháozinho, do t ipo Menor Preço 
global, para r.-..ent1..1ais l •qu1s1ção oe equipamento e material µermanente para unidade de 
d~enção esp..:c1ali!.:,oa cm sauoc ·v1s proposta 11317.2620(X)/l l90-08. na modalidade Pregão 
para Ata de Regist~o de rreço, sob a forma eletrônica, do tipo Menor Preço por item. Data da 
disputa: dia 08 de 04 de 202] as 09:00mm horário de Brasília, no Portal• www.hcitanet.com br. 
E o edital e seus ane11:os estão à disposição dvs interessados na sala da Comissão de Licitação de 
2~ a 6! feira, onde poderá ser consultado e/ou obtido; pelo portal da transparência do 
município: http'.//www.transparc:nc1a.maranhaozinho.ma.g0v.br/ e tambem disponível no 
mural de licitações do TCE/MA. Sacop. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na 
Comissão Permanente de licitação, no horáno de expediente ou pelo e•mail 
hc1tacao.maranhaozinho@gmail.com e pelo telefone (098) 985311471. Base legal Lei no 
8.666/93 e seus Art iculados. 

Maranhãozinho • MA, 12 oe Janeiro de 2022 
MARIA ELISETH SATIL VIANA 

Secretário Municipal de Saude 

n-~- :o l)O'!f" '-t'r "'" ik.-.do 1'10 f'ndrr~o f" lf'I/Úf'lltO 

ilV t '--'""" ,c:>Ça:1:;; htrnl, pelo : ód go OBO~Ol2C32500l ' 

ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AVISO OE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N• 7 /2022-

A Prefeitura Mun1c1pal de Maunha, atraves de su 
torna público para conhecimento dos interessados Que real ao, n 
Pregão Eletrônico ne 07/2022-MATINHA, t ipo menor preço, cu objeto é a 
empresa para fornecimento de cestas básicas, para atender as essidad 
de Malinha-MA, fica remarcada para o dia 30 de marco de 202 · 
~OLICITANTE: Secretana Municipal Assistência •~~!!li]/íi~~~s1ÍTTE.E. 
www portaldecompraspublicas.com.br. EDITAL. O Edital e seus anexos estão á disposição 
dos mteressados no Endereço Eletrônico: www.portaldecompraspubl1cas.com.br. 

Matinha, 23 de março de 2022. 
PÃMELLA AMARAL PINTO. 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 7/2022 

Processo Administrativo N9 22-2022 
Prefeitura Municipal de Miranda do Norte/MA. ObJeto: Eventual Contratação 

de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria na Gestão, 
Monitorament o e Auditoria da Apuração do Valor Adicionado Municipal (VA}, com Cessão 
de Direito de Uso de Sof'tware, 100% Acessível Via Web, Incluindo Tremamento e Supor te 
Técnico aos Servidores, já Inclusas Alterações Legais e Manutenções Corretivas se 
Houverem, Incluindo a Migração de Todos os Dados dos Sistemas Ora em Uso, em apoio 
as at1v1dades da Prefeitura municipal de Miranda do Norte/MA. Data da Aber tura: 
08/04/2022, às 08·00 hs. Base Legal: lei n• 10.520/02 e Lei n• 8.666/93 e suas alterações. 
Disponibilidade do edital na Rua do Comêrcio n2 183, Centro, Miranda do Norte/MA, de 
2! . a 6!. feira, de 09h00 as 12h00, podendo ser consultado pelo SACOP, Portal de 
Transparência e no endereço eletrônico: www.portaldecompras.mirandadonorte.ma.gov.br 
do Município. Mais informações pelo e·mail· cplmirandadonortejrm@gmail.com 

Miranda do Norte - MA, 23 de Março de 2022. 
ALISSON LUIS SILVA MENDES 

Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato n• 22020701 / 2022. Proc. n• 015021803/2021. Pregão Presenc,al SRP n• 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ· 30.S48.817/0001-60. Contratada: F. FRA2ÃO LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28. Objeto : futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei n2 8.666/93. Dotação: 
02.10 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00. Valor total: R$ 14.334,28. Ass.: 22/02/ 2022. 
V1gênc1a: ate 31/12/2022. Contratada: Felipe Frazão lima - responsável legal 
Propnetârio/Admlnistrador. Contratante· Secretaria Municipal de Educação 

Contrato n• 22020702 / 2022. Proc. n• 015021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ: 30.548.817/0001-60. Contratada: f. FRAZÃO LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretana Municipal 
de Educação. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da lei n° 8.666/93. Dotação: 
02.10 12.361.01S0.2028.00003.3.90.39.00. Valor total: R$ 25.316,16. Ass.: 22/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022. Contratada: Felipe Frazão Uma • responsável legal 
Proprietário/Administrador. Contratante; Secretária Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020703 / 2022 Proc. n• 01S021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ: 30.548.817/0001-60. Contratada: f . FRAZÃO LIMA 
EIRELI · EPP, CNPJ· 25.218.733/0001-28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. Fundamento Legal: parágrafo Unice, do art. 61, da lei no 8.666/93. Dotação: 
02 10 12.361.0lS0.2028.00003.3.90.39.00. Valor t otal: R$ 45.000,00. Ass .. 22/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022. Contratada: Felipe Frazão lima responsável legal 
Proprietário/Administrador. Contratante: Secretária Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020704 / 2022. Proc. n• 01S021803/2021. Pregão Presenc,al SRP n• 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ: 30.548.817/0001-60. Contratada: f. FRAZÃO LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 2S.218.733/0001-28. Objeto: futura e event ual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei no 8.666/93. Dotação: 
02.10 12.361 OJS0.2028.00003.3.90.39.00. Valor total: R$ 44.013,07. Ass .. 22/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022. Contratada: Felipe frazão lima • responsável legal 
Propnetário/Administrador. Contratante: Secretária Municipal de Educação 

Contrato n• 22020705 / 2022. Proc. n• 015021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ· 30.S48.817/0001-60. Contratada: f. FRAZÃO LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. Fundamento legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei no 8.666/93. Dotação: 
02.10 12 361.01S0.2028.00003.3.90.39 00. Valor total: R$ 32.S3S,69. Ass. : 22/02/ 2022. 
Vigência: até 31/ 12/2022. Contratada: Felipe frazão Uma - responsavel legal 
Proprietário/Administrador. Contratante: Secretária Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020706 / 2022 Proc. n• 01 S021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Contratante: f undeb, CNPJ: 30.S48.8 17/0001-60. Contratada: F. FRAZÃO LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 25.218 733/0001-28. Objet o: futura e event ual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei n~ 8.666/93. Dotação: 
02.10 12 361.01S0.2028.00003.3.90.39.00. Valor total: RS 32.9S5,83. Ass.: 22/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022. Contratada: Felipe frazão Lima - responsável legal 
Proprietário/Administrador. Contratante: Secretária Municipal de Educação. 

Cont rato n9 22020707 / 2022. Proc. n9 015021803/2021. Pregão Presencial SRP n9 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ: 30.S48.817/0001-60. Contratada: f . FRAZÃO LIM A 
EIRCLI • EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação Fundamento Legal: parágrafo unico, do art. 61, da Lei n• 8.666/93. Dotação: 
02.10 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00. Valor total: RS 31.823,82. Ass.: 22/02/ 2022. 
Vigéncia. até 31/12/2022. Contratada: Felipe Frazào Uma responsável legal 
Proprietário/Administrador. Cont ratante: Secretária Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020708 / 2022. Proc. n• 0 15021803/ 2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ: 30.S48.817/0001-60. Contratada: f . FRAZÃO LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretana Municipal 
de Educação. Fundamento Legal: parágrafo único, do art 61, da lei n!l 8.666/93. Dotação: 
02 10 12.361 OlS0.2028.00003.3.90.39.00. Valor total : RS 42.939,82. Ass.: 22/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022 Contratada Felipe Frazão Lima • responsável legal 
Propnetário/Administrador. Contratante: Secretária Municipal de Educação. 

Oocumf'nro ;n~nado d1gct•lmt"l'llr conlorme MP n• 2 200-2 d<" 24/08/2001, 
oue 1r1sM1.11 • tnf~eostnstur• dl!" Ch.r,es Publ,c,n 8fi1SJ'e•a l(P S,i1$al 

ICP -· ? 


